94   Edito da Luzzatto, I più antichi trattati, pp. 65-72 n. XII. Cfr. Lenel, Die Ent-
stehung, pp. 70-71; Luzzatto, cit., pp. 16-17; Kretschmayr, Geschichte II, p. 30.

95   Vedi il racconto della «Chronica Andreae Danduli», Rer. Ital. Script., T. XII, n. 
Ed., pp. 323-327. Cfr. Lenel, Die Entstehung, p. 73; Luzzatto, I più antichi trattati, pp. 
17-19; Kretschmayr, Geschichte II, pp. 30, 40-41; Cessi, Storia I, pp. 255-258

96   Infine vorrei esprimere i miei più vivi ringraziamenti alla Dott.ssa M. Ehlers 
per i preziosi consigli datimi per la redazione del testo italiano di questo articolo, alla 
Dott.ssa T. Gasparrini - Leporace, Direttrice della Biblioteca Marciana, per il gentile 
invio di libri in prestito ed all’amico Dott. L. Lanfranchi, Soprintendente Archivistico 
per le Venezie, per le indicazioni bibliografiche di grande utilità.
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APPENDICE DOCUMENTaria

I.

Palazzo Ducale, 1255 gennaio 9 

Il doge Ranieri Zeno, dopo aver espresso il proprio compiacimento 
di essere stato egli stesso podestà di Fermo e di aver visto suo nipote 
Andrea Zeno nella stessa carica, prega il podestà Bonaventura de 
Garda, il consiglio ed il comune di Fermo di voler sciogliere suo nipote 
dagli obblighi già assunti accettando nuovamente l’ufficio di podestà di 
Fermo. 

Orig. Littera Clausa (bolla di piombo perduta; sul dorso: «Pot[estati] et 
communi Firmi»). Fermo, Arch. Dipl., Perg. n. 525. 
Reg.: Tabarrini, Cronache, pag. 415, n. 249 (erroneamente 1256 gennaio 4). 
Cit.: De Minicis, Serie cronologica, pag. 35. 

Rainerius Geno Dei gra[tia] Venec[ie], Dalmac[ie] atque Chroac[ie] 
dux, dominus quarte partis et dimid[ie] tocius imperii Romanie. 

Viro nobili Bo[naventure] de Garda pot[estati] Firm[ano] necnon 
ipsius civit[atis] consilio et communi amicis dilectis salutem et sincere 
dilectionis affectum. Notorium est et iam fama precurrente intonuit 
per diversa de vero amore et dilectione sincera, quem Firmani erga nos 
cuncto tempore contulerunt. Est etenim quasi omnibus manifestum, 
quot et quibus modis personam nostram multipliciter honorarunt. 
Primo quidem nos pro rectore et domino invocantes dominium 
nobis exhibuerunt integraliter de se ipsis ipsorum voluntates nostre 
ordinationi secundum nostre voluntatis arbitrium terram et alia(a) ad 
eos spectancia subponentes et, ut amorem, quem erga nos habebant, 
possent verius denotare, in discessu nostro, quem ab eis fecimus 
cum nos ad ducatus fastigium divina clemencia convocavit, dilectum 
nepotem nostrum, imo filium, Andream Geno ad ipsorum regim[en] 
honorifice postularunt ipsum in dicto regimine modis omnibus 
multipliciter honorando. Propter quod nos sibi constituerunt in 
omnibus debitores nos ad eorum servicia multimode obligando. Et licet 
tunc, quando predictum nepotem nostrum servicio vestro convocastis, 
nobis multum necessarius foret ac ipsius mora apud nos foret utilis 
et plurimum fructuosa, non nobis, sed vobis inspi[c]ientes(b) eundem 
vobis concessimus in rectorem, quod et vos pro gratissimo habuisse 
operibus demonstrastis. Nam, ut accepimus et vidimus manifeste, 
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ipsum in rectorem per venturum annum proximum eligere voluistis 
promissionem ab eo recipientes de predicto regimine faciendo, pro 
quibus tantis sibi collatis ipsum ad vestri amorem et servicium obligastis 
communiter et divisim. Verum tamen cum ipsius persona nobis sit 
multimode necessaria et arduis negociis ducalis aule fructuosa nimium, 
ipsius divisionem a nobis non possemus de facili tollerare. Quare 
dilectionem vestram prece, quanta possumus, duximus requirendam, 
quatinus amore nostri vobis placeat et velitis predicto nepoti nostro, 
imo filio, verbum et licenc[iam] de dicto regimine et promissione 
concedere, vobis et vestro statui providentes, ut ad augmentum terre 
vestre et honorem noveritis pertinere, ad hoc ut vobis ad merita cunctis 
temporibus teneamur. 

Data in nostro ducali palac[io] die VIIII intra[nte] ianuario 
indic[tione] XIII.

(a) La l corretta da d.   (b) La c manca per strappo della pergamena.

II.

Palazzo Ducale, 1265 dicembre 20 

Il doge Ranieri Zeno prega podestà, consiglio e comune di Fermo di 
provvedere al risarcimento dei danni subiti da Julianus Sambatinus, 
cittadino di Chioggia, vittima di un attacco proditorio a Porto S. 
Giorgio. 

Orig., Littera clausa (con bolla di piombo; sul dorso: «Nobili viro … pot[estati] 
civitat[is] Firman[e] et eiusdem consilio et communi»). Fermo, Arch. Dipl., 
Perg. n. 153. 
Reg.: Tabarrini, Cronache, pag. 412 n. 239 (erroneamente 1255 dicembre 12). 

Rainerius Geno Dei gra[tia] Venec[ie], Dalmac[ie] atque Chroac[ie] 
dux, dominus quarte partis et dimid[ie] totius imperii Romanie.

Nobili et sapienti viro … pot[estati] civitat[is] Firman[e] et 
eiusdem terre consilio et communi amicis dilectis salutem et sincere 
dilectionis affectum. Veniens ad presenciam nostram nobil[is] vir 
Johannes Dandulo pot[estas] Clug[iensis] dilectus fidelis noster cum 
Juliano Sambatin[o] Clug[iensi] civi fideli nostro pro ipso coram nobis 
conquerendo manifeste monstravit, quod, dum ipse Julianus, de cuius 
vita laudabile recepimus testimonium, apud partes vestras Firman[as] 
pro suis negociis existeret, ubi ex conventione et pacto utriusque gentis 
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nostre et vestre cives et mercatores Venec[ie] debent esse in rebus et 
personis suis salvi, liberi et securi, quidam supervenientes eundem 
innocentem et absque ulla culpa super ripa portus vestri Sancti Georgii 
hostiliter contra Deum et iusticiam invaserunt ipsumque plagis 
impositis usque quasi ad mortem acriter vulnerarunt(a) ac quoque 
immiserunt ignem, ut comburerent barcham suam, eidem Juliano 
innoxio dampna plurima et gravia inferendo in persona et rebus suis, 
sicut vos credimus non latere. Cum igitur, prout dictum est, cives et 
fideles nostri in terra vestra et vestri in nostra ex pacto cum personis 
et rebus esse debeant salvi, liberi et securi, prudenciam vestram 
requirimus rogantes attente, quat[enus] de tantis tamquam gravibus 
iniuriis et dampnis sic enormiter eidem illatis innoxio, placeat vobis(b) 
ad restaurationem dampni et emendacionem tante violencie taliter et 
sic congrue providere cum effectu, quod idem Julianus ulterius exinde 
non habeat materiam conquerendi. Nos enim, si eidem in hac parte 
bene feceritis, que debetis, in bonum reputabimus idque nobis erit 
gratum multipliciter et acceptum. Alioquin eius indempnitati, sicut 
debemus et iustum fuerit, curabimus providere.